
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 150 DEL 13/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZEA1C7AB97 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE ALLO SCUOLABUS 
TARGATO DE802LR. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 150 DEL 13/12/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZEA1C7AB97 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE ALLO SCUOLABUS TARGATO 
DE802LR. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
- nel parco macchine comunale c’è anche uno scuolabus Mercedes 816 D KA targato 
DE802LR, che viene utilizzato per espletare il servizio di trasporto alunni della scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado; 
- durante le operazioni di servizio, l’autista dello scuolabus ha riscontrato le seguenti 
anomalie: 

• Accensione saltuaria della spia dei freni; 
• Contachilometri non funzionante; 
• Pedale frizione e porta automatica da regolare; 
 

Ritenuto di dover provvedere urgentemente ad eseguire le riparazioni suddette, soprattutto 
per quello che riguarda l’anomalia che causa l’accensione della spia dei freni, è stata 
contattata la ditta F.lli Sacco snc di Agrate Conturbia che ha dato la propria disponibilità ad 
eseguire l’intervento immediatamente in orari che non interferiscano con il normale 
svolgimento del servizio scuolabus; 
 
Visto il preventivo di spesa che la ditta F.lli Sacco snc di Agrate Conturbia ha fatto 
pervenire in data 13/12/2016 prot. n. 13751, dalla quale risultano necessarie le seguenti 
lavorazioni: 
- riparazione n. 2 tubi aria freni per usura dovuta a sfregamento con supporto cambio; 
- riparazione attacco tirante barra antirollio anteriore destra che risulta rotto per vite non 
serrata dovutamente; 
- controllo e serraggio viti attacco tiranti barra antirollio posteriore; 
- sostituzione pastiglie freni posteriori usurati; 
- sostituzione lampadine di posizione fanale anteriore, di ingombro anteriore destra, di 
illuminazione comandi interni per gruppo ventilazione riscaldamento; 
- aggiunta liquido refrigerante ed eliminazione piccola perdita; 
- regolazione pedale frizione e porta automatica; 
- ripristino funzionamento contachilometri, 
al prezzo complessivo di Euro 354,00 + iva 22%, per un totale di Euro 431,88 iva inclusa; 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 431,88 iva inclusa, sul 
competente capitolo di bilancio di previsione 2016; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta F.lli Sacco snc di Sacco 
Marino e Luciano di Agrate Conturbia, per l’esecuzione delle lavorazioni richieste; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “F.lli Sacco snc di Sacco Marino e Luciano di 
Agrate Conturbia” – Via Gallone, 9 – 28010 Agrate Conturbia (NO), come risulta da DURC 



rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_5033200 del 12/10/2016, con validità fino al 
09/02/2017; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEA1C7AB97 ; 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
- per le motivazioni indicate in premessa, di dover provvedere alla riparazione dello 
scuolabus Mercedes 816 D KA targato DE802LR; 
 
- di affidare l’intervento suddetto alla ditta F.lli Sacco snc di Sacco Marino e Luciano di 
Agrate Conturbia – Via Gallone, 9 – 28010 Agrate Conturbia (NO) – c.f. 01251010037 e 
p.iva 01251010037  all’importo complessivo di Euro 354,00 + iva 22%, per un totale di 
Euro 431,88 iva inclusa, come da preventivo agli atti in data 13/12/2016 prot. n. 13751; 
 
- di impegnare l’importo preventivato di Euro 431,88   iva inclusa, al cap. 1900/8/1 cod. 
04.06.1 del bilancio di previsione 2016 ; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEA1C7AB97; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2016; 
 
b) la comunicazione alla ditta F.lli Sacco snc di Sacco Marino e Luciano di Agrate 
Conturbia – Via Gallone, 9 – 28010 Agrate Conturbia (NO), dell’avvenuta registrazione 
dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


